## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 8. Intolerabilem excitat parentibus dolorem videre filios suos morientes: vt autem B. Virgini hic non subtraheretur dolor, disponit Deus vt Christus in cruce, ipsa spectante, moriatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

hi non sint, & cum illi tales tantumque sint,  
facile quis cognoscet & quales hi sint ob  
quos tibi benedicat. Demittunt alas suas  
serpenti dumi Domine in folio Matrias  
nos contemplans conspicuum, tamque  
sublimibus circumstans sacramentis, in  
signum quod sibi ceo-stant insipibile illa  
posse comprehendere. Ite Domine, secreta  
talium sunt, ut ea nulla possit humana cognoscere.  
cetera creatura, cognitionis mea ludent aetas  
demittam aequa in abutsum me demergam  
thesaurorum infernorum illatum, qualiter  
rum non est numerus ad perpetuam infinita-  
rum considerationem, quae homini in morte  
filii tu pietatis abundantiam: simile a porto illam  
non sentire non possum; etenim mortuorum  
filio perdo bonum hoc quo nullum diligo  
seruentis: si Vomine beneficium in facula,  
Hoc est illud Stabat. Sentire poterit inter tribu-  
laciones gaudium inseparabile ex eo quod in  
morti eius quem reverenter & sortitus  
ambar impletus videbat diuinam voluntatem,  
quam ipsa pluviisq; altissimabat.

Referunt fratres Joseph pati sui iudeo  
infortunatum & dolendum nra mentis  
fratris sui quam illi fidei parenti consule  
persuaderet, a terra videlicet peccata re-  
nientes in fructu dilectionis, illi confidens  
quod postmodum patre hoc tempore lugere  
obicebat: Etra peccata comedit cum frigori  
ratus Joseph. Et quantum capillari nec iam  
noua haec ex aliorum relatione docetur  
accidit, non tamen tanto certe  
motore consumptum fuit, quanto tam  
conicam eus talatam & polyciam nisi  
quando illi in clausa sanguine detinuerit  
mandato suo fidem adiuterit. Tunc enim  
acerbitur a vel vilius paterna eius ricta  
dolor planctusque penetrans: ita illo sangue  
extore purpureo ad viuum sibi credulitate  
proposito & immunitatem, q; a labore  
a terra peccata p; filium deoscurans desipit  
& lanatus, quasi tellibus oculis spectante  
cum tunc pellente dentibus lanatus, fuga  
decepit, morisque omniis eius panno  
definitum auxilio. Tunc est eius totius  
memoriae compunctio, & tunc

<sup>22</sup> §. 8. Intolerabilem excitat parentibus dolorem videre filios suos morientes: ut autem B. Virg. ni hic non subtraheretur dolor, dispergit Deus ut Christus in cruce, ipsa spectante, moriantur.

10, 33 Iusta erit. Hæc alia ratio pandit  
doloris ac tristitiae Virginis 33, græce  
namque eauat illi martyrum proximam  
adlatare cruci, quando in ea patitur & moritur  
charitatem ipsi huius quod Christi tormentum  
tantum luerit, quantum fuisse dimisus, &  
similiter illud peruerterit, ita proxime mate  
SS. ipsum precepsante, hoc abique dubio est  
quod acerbissimum parum easlumque pectus  
eius affigebat. Ostinatum & commune pro-  
verbium est: quod eul; non videt; cor non  
dolet. Intelligit Pater quod in Regno a suo  
procipi distanti filio, loco mortem inimici  
infelixiter acerbissimam, non minime ex  
his ruitis turbans, contellatur ali cor,  
desolato de solator: veruntamen cum  
illum nos videat dux hæc patientem, gravius  
hoc esse eum in oratione & tutele opprimat, non  
tantum tamen viscerata eius persudat ac si hu-  
propterea illum oculis patientem intueretur, co-

Totum perseverare sacrificium Abrah  
proficiscens cum Isaac in monte quod  
constituerat illi Dominus, velut siu[m] m  
molare, & omnes eius expendas uterum  
circumstantias: cum enim Isaac ceteris sum  
fundus, & qui ei integrus ad partem oblationis  
ita libenter morem acceptabat, ipse qui legi  
si sibi deferbat: & sicutum montis acclive  
condit, ubi sacrificandus erat, in rosa vob  
10

inuenies Scriptura, quod illi Deus singulare  
hunc Abrahah preceum addiderit: *Per me-*  
*mipsum tunc dico Dominae, quia scilicet tu*  
*hunc & non percepisti filio tuo unigenito proper-*  
*re, ne beatissimam ibi Cœ. Domine, qui maxime*  
*pater, Iacob et illi merces debentur,*  
*perpetuum: quomodo igitur Abraham sponde-*  
*vit & nobis Isaac? Ratio aliqua Abraham in*  
*hunc sacrificium Iacobum quam Isaac tollerat:*  
*tunc petra illi ut multo gravior fuit quam*  
*dicit, & ipse martyris fuit perfectionis: atque ad*  
*hunc confirmationem lauream affectus hucus*  
*benignus Deus non Isaac sed Abraham pro-*  
*misit: qui ut pater magis dolenter dolorem*  
*penitentiæ filii perpessus est. Confirmatur*  
*hoc ex quo modo dicimus, dicit Jacob*  
*magno genito suo Ruben: Tu principium doloris*  
*mihi aqua in te didicisti quod si die pati tribula-*  
*tiones, An ergo Jacob nullas passus est ad-*  
*rediretes nisi natus filio Ruben? An non*  
*adumbitas pertulit ab Eliezer fratre inno-*  
*centiationes a quo si neccum vixit cœlestis*  
*reverentor quia quaerebat? quas non per-*  
*missas uir in domo locens lui Laban*  
*negligit, quis non dicit cum agerintur*  
*ad reverentor tollerantibz tibi contraria? quia*  
*mitigantur tollerantibz in Ruben cooperat*  
*temporaliter & adiuuat? Tu prius*  
*conuicere me. Ratio sit haec: quod acerbioribus*  
*sensu & molestiis, que gravior illi cor*  
*inuenientur, illis facilius confeat, quas pertulit*  
*in tempore illos habere copit: nec enim*  
*scire norunt, quid sit tormenta penitentia*  
*penitentia illis, qui se patres suorum suorum*  
*scirent penitentia peccatum.*

videtur. Et  
Ex his ratio statim cognoscitur ob quam  
tanta Deum cura studierit, ut matres morien-  
ti carente fibi charissima pignora, alios  
fossos novaret enim quo doleto creuererit,  
quae tales ex concepte morte filiorum : ut  
item horribilior non esset, canit, ne coram  
multis tamquam nati aspiravissent : Non video  
naturam puerorum nisi Agar, quando cum  
immaculata ex domo Abraham per deserta  
mopis coulli vagabatur, pane & aqua delita-  
vam, quam de domo Abrahan pars Iacob  
secum in vita deculerat ; sed puer feruebat  
ad eum, quod fortis cum inopinatus & quadem  
in monte ubi nulla aquarum copia, ad quas Ne  
Lot cuiusdam familiæ occasio aliquis  
fuisse extinxitur recuererit : considerat ilium  
macte Agar ad extrema vita pericula de-  
siderat, dum flammis cernerent homines  
Videtur Deus Lot ad egressum de Sodomam, " VII.  
quatenus ab incendio cunctatum illarum  
luxuriosatum fermentetur ipse totaque dominus  
eius immunitus : vi praecaveant fisi ipse, viro,  
et filii, et quoniam vires audient tristitiae  
igne consumptiorum geminos, dum montem  
ipso insulan ascenderint ad locum refugii, " euersem.  
nullatenus eorum aliquis oculos suos ad  
ciuitatem retroqueat: quis vero vixit Lot  
elamoribus morte percutientis forte suorum  
am coram, ouci ad ciuitatem compatiens  
secum in vita deculerat ; sed puer feruebat  
ad eum, quod fortis cum inopinatus & quadem  
in monte ubi nulla aquarum copia, ad quas Ne  
Lot cuiusdam familiæ occasio aliquis  
fuisse extinxitur recuererit : considerat ilium  
macte Agar ad extrema vita pericula de-  
siderat, dum flammis cernerent homines  
Q. 9. 2. con-

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

HOM. XLVII. DE MARTYRIO VIRG. ET MATRIS MARIE.

concremari quibus nulla possent ope succur- suisse in matribus, luctum ex morte & iactu-  
re: delor ceterum ex oculis sumit incremen- filiorum, quam in patribus: ut autem hoc  
cum. Si hac fieri poterit in Noe, qui pater confirmat comparat sacrificium Abrahæ con-  
non erat omnium morientium: atque in Lot, iuncta matris Machabaeorum condamna.  
qui flammis exfolia nulla tangebat affinitate,  
VIII. quid fieret, si pater si unum iudeat morientem?  
Sedecim. Quando Rex Nabuchodonosor cepit Regem  
eius oculi. Scdecam, crudiori illum & acerbiore volcas  
potest. examine tormento, proponit filio illi  
ipso spectante trucidare, cui & alio diuino  
necem eruit oculos, & carceris vinculum serice cap-  
truerunt, tunc abripuit, sibi peritadens quod oculi illi  
patrem non possent acerbiore post hac tor-  
quere cruciat, quam cum vult natos suos in  
conspicula suo crudeli manu trucidari &  
peracta iam ultima dolorosa perspicere, iam  
nullum supercellet gratius malum quod videre  
posset, nec aliquem posset tyrannas acerbiore  
exercere, quam si pater spectare filios interi-  
meat. Hoc maximè Deus exaggerat per  
Iacob in eo qui offert sacrificium in paue-  
rum prædicendum: ut autem Deus huus  
peccati declararet gravitatem, quantumque  
ipse ex hoc graviter patetius dolorem, auctor  
non comparat nisi illi, quo pater conhuc  
dum ipso intuentis filius offeratur in holoca-  
ustum concremandus. Quis qui vidimat filium,  
is confectus Patri fuit.

29. 9. Probatur in virgine maximum suisse  
eius dolorem, quod filium oculi sui morientem:  
moriens & etenim talis incurvus affigit  
ampius materna pectora, & multo  
magistrinus virginis, que reliqua matres  
longe superabat.

Ecclesiast. 4. Expendit D. Gregor. Nazianz. quod  
Orat. 2. quamvis eximius sit patris amor, abique  
tamen illa comparatione feruentur multo  
eius matris: qui communiter amor in mul-  
tibus feruet ardenter: in tantum. ve David  
explicatus quam esset Ionathas eundem  
gratus & amabilis dicat Amabilis super amorem  
mildierum q. d. Multus est amor, quo mulieres  
feruent, sed superat hunc omnem amabilis  
Ionathas. Ratio est: quia cum finis corde valde  
teneret citius ac vehementius ardescit in illis  
amoris ignis. Ex his elicit presfatus Doctor  
extra quinem comparationem acerbiorem  
hanc firmiorem fuisse probat, quam facetus  
Abrahæ: robore namque validi, quo filiorum  
deret morientes nullum passa delegavit,  
quando natus ad mortem horrore mactem,  
& in cruciatiois iniuncta confortauit. Gaudi-  
fuit, (nemo negat) illud Abrahæ sacrificium  
quo filium Isaac es Dei præcepto Deo pro-  
ponebat holocaustum immolare: ut alii  
expendimus: ceterum singulis verbis qual-  
nra fuisse coniunctione cor illi actus pre-  
focabatur: Tolle filium tuum. Siquidem in  
multum filio afflictior tota vita: si decusa-  
plus tamen iam gravissimi: cum etenim  
clarius cognoscet confortanda in illo  
naturam suam suamque memoriem vendetos  
autem protegunt illum patrem: ut autem  
conhuc quanto hoc in calo Abrahæ  
filium diligenter, tam feneclue grauit, proq[ue]  
illi Deus ut hunc illi filium offerat in holoca-  
ustum: Tolle filium tuum. Reduc illi in  
memoriam facturam non lenem et non  
morte, ut tanto tempore illi molitus sumatur  
& præceptum quo hoc illi faciendum in-  
gebat, utque ut animus eius fuscus existat,  
adiuvi: nigenitum: cum enim effigie pennis re-  
genitus totus in illo patrem pedone ame-  
colligebatur. Et quamvis hoc ad acerbiorem  
sufficeret luctum, illi verbi sua magis  
pronocauitibus non desistit, sed alia locebat:  
Quem diligi: erat quippe non vulgaris en-  
amor, ilium autem redire ad meatus  
quando iam filium erat amitteres, nunquam  
non dolores illi renouabat acutissimos!  
Etsuper haec omnia nomine ilium compelat  
rufus. Iacob, ut in acerbis verteretur horis u-  
lamentum & plancum, videre, quod illi  
debeat vitam admire, qui rufus illi obedi-  
tionebus maiora, dum eius fructus gaudet  
societate. Fortius nodum strangi & animus  
illid dicunt: quod paterna debet manus filii  
immolari: Offeret non aut. Dabit veniam  
victoriet alter officiat: nequaque sed in  
ipse ut Sacerdos immoles holocaustum, &  
propria tu pater manus filium obrenet  
cum mihi conferatur: Offeret Tu ipse  
uis filium manus interficies, & coeteri y